petunt sensus. **A**d p̄imum ḡ dīcē  
dūm. q̄ varietas sensuū quorum  
vn̄ non p̄cedit ex alio facit multi  
plicitatem locutōis. s̄ semper s̄sūs  
spiritualis fundantur sup̄ litteralē  
et p̄cedit ex eo. **V**nde ex hoc q̄ sa  
cra scripture expōnit̄ l̄raliter et spi  
ritualiter. nō est in ip̄a aliq̄ multis  
plicitas. **A**d secundū dō. q̄ sic dicit  
Augustin̄ in libro d̄ doctrina chri  
stiana. utilit̄ est a deo dispositū.  
vt veritas in sacra scripture cū aliq̄  
difficultate manifestet̄. est enim h̄  
utile ad tollendū fastidiū. quia ad  
ea que sunt difficultia. maior surgit  
attētio que tediū tollit. Similiter  
ex hoc tollit̄ superbiendi occasio  
dūm homo difficulter veritatem sa  
cra scripture cape potest. Similiter  
ex hoc veritas fidei ab irrisione iſi  
deliūz defendit̄. **V**nde dicit domi  
nus Matthei septimo. nolite san  
ctuū dare cambo. et Diony. Timo  
theū monebat vt sancta ab immū  
dis iſtaminata seruaret. et ita pa  
tet q̄ expedit fidei veritatem sub  
diuersis sensib̄ in sacra scripture  
tradi. **A**d terium dicendum. q̄  
sicut dicit Augustin̄ de doctrina  
christiana. nihil est quod occulte  
in aliquo loco sacra scripture tra  
dat̄. q̄d nō alibi manifeste expo  
natur. **V**n̄ spiritualis expositō se  
per debet habere fulmentum ab a  
liqua l̄rali expositiōe sacra scripture  
et ita vitatur omnis erroris oc  
casio. **A**d quartum dicēdūm. q̄  
non est propt̄ defectum autorita  
tis q̄ ex s̄sū sp̄uali nō p̄trahi effi  
cax argum̄tuū. s̄ ex ip̄a natā s̄li  
tudis in q̄ fundat̄ sp̄ualisens̄. vna  
em̄res plurib̄ s̄lis eē p̄t. vñ non  
p̄t ab illa qñ in sacra scripture p̄ponit̄  
p̄cedi ad aliquā aliā determinate. s̄  
est fallacia oſeq̄ntis. vbi ḡia. Leo  
pter aliquās s̄litudinē significat  
christū et diabolū. vñ p̄ h̄ q̄ aliqd̄  
bleone d̄r̄ iſac scripture ad neutr̄

p̄fieri p̄cess̄ arguendo. **A**d. v.  
dō. q̄ autor p̄ncipal̄ sacre script̄e  
ē sp̄uſſan̄t̄ q̄ iſ uno vbo sacre scri  
p̄te intelligit m̄lt̄ plura q̄ exposi  
tores sacre script̄e differat. Nō ē  
etiā m̄cōuem̄es q̄ h̄o q̄ fuit autor  
iſtrumental̄ sacre script̄e iſ uno vbo iſ  
telligēt̄ p̄la. q̄ p̄phete (vt Diero  
dicit sup̄ ozee) ita loq̄bāt̄ de factis  
p̄ntib̄ q̄ etiā itenderūt futura sig  
ficare. **V**nde non est impossibile si  
mul plura intelligere inq̄ntū vñū  
ē figura alterius. **E**t p̄ hoc patet  
r̄nſio ad obiecta. . xv. . q.

**H**Secundū sic p̄cedit. videt̄  
q̄ non debeat distingui q̄t  
tuor sensus sacre script̄e sc̄z  
historial̄ vpl̄ral̄ allegoricus / mo  
ralis / et anagogic̄. sic em̄ in sacra  
scriptua aliqua figuratiō dicūt̄ de  
christo / ita etiā figuratiue dicūt̄ d̄  
alii h̄oib̄. sicut Dameſ octauo p̄  
hircū capran̄ significat̄ rex greco  
rū. s̄ h̄uusmodi figuratiō locutō  
nes non faciunt aliquem s̄sū p̄ter  
litteralē in sacra scripture. ḡ nec  
allegoricus sens̄ per quem ex po  
nunt̄ d̄ christo ea que precesserūt  
in figura ipsius / deb̄z aliis sensus  
ab historiaco pom̄. **P**rete. vna  
persona est capit̄ et membrorū.  
sed sensus allegoricus videtur per  
tinere ad caput eccl̄ie sc̄lic̄ chri  
stum. sensus autem moralis dici  
tur pertinere ad membra eius sc̄li  
c̄z fidēles. ergo sensus moralis nō  
debet ab allegorico distingui.

**P**reterea. sensus moralis est qui  
ad morum instructionem perti  
net. sed sacra scripture secundū  
litteralē sensum in pluribus locis  
mores instruit. ergo moralis sen  
sus non debet distingui a litterali.

**P**rete. sicut christus est caput  
eccl̄ie militantis / ita est caput ec  
cl̄ie triumphatis. nec ē aliis et  
alius christus. ergo sensus ana  
gogicus per quem aliquid expo

Codd. 11<sup>th</sup>

mtur de ecclesia triumphante / nō debet esse ali⁹ ab allegorico quo exponit⁹ de christo et ecclesia militante. ¶ Pre⁹. si isti q̄ttuor sensus eēnt de necessitate sacre scripture / que libet p̄s sacre scripture deberet hoc q̄ttuor sensus habere. sed hoc ē falsum. vt em⁹ Aug⁹. dicit sup Gen⁹. In q̄busdaz sensus l̄ralis q̄rend⁹ est solus. ergo hi q̄ttuor sensus nō sunt de necessitate sacre scripture. ¶ Sed contra est qđ Aug⁹. dicit sup Gen⁹. ad l̄ram. in libris om̄ib⁹ sanctis oportet intelligere que ibi eterna intiment⁹. que ibi facta narrant⁹. que futura p̄nunciant⁹. que agenda p̄cipiant⁹. Pr̄mū aut̄ p̄tinet ad sensum anagogicum. scđm ad historiacum. terciū ad allegoricum. q̄rtum ad morale. g° q̄ttuor sūt sensus sacre scripture. ¶ Pre⁹. Beda dicit in p̄ncipio Gen⁹. q̄ttus or̄ sunt sensus sacre scripture. Historia que res gestas loquitur. Allegoria in quo aliquid ex alio intellegit⁹. Tropologia id est moralis locutio ī qua de morib⁹ ordinādis tractat⁹. Anagogia p̄ quā de summis et celestib⁹ tractat⁹. et ad supra deducimur. ¶ Nō dicendū. qđ distinc̄tio horū q̄ttuor sensuum hoc modo accipi debet. sic em⁹ dictū est. sacra scripture veritatē quā tradit duplicit manifestat. p̄ v̄ba. et per re⁹ figuras. Manifestatō aut̄ p̄ verba facit sensum historiacū siue l̄ralē. Nō totū illō ad sensū l̄ralē p̄tinet. qđ ex ip̄a significatōne v̄borū recte accipit. S̄z sensus sp̄ualis vt dictum ē. dicit in hoc qđ quedaz res p̄ figuraz alia⁹ re⁹ exprimit⁹. et qđ visibilita solet eē figure inuisibilium. vt Diony⁹. dicit. inde ē qđ seſus iste qui ex figuis accipit. sp̄ualis vocat⁹. Veritas aut̄ quā sac̄ scripture p̄ figuraz re⁹ tradit ad duo ordinat⁹. sc̄ ad recte credendū. et ad recte opandū. si ad recte opans

duz. sic ē sensus moralis. qui alio mō tropologicus dicit⁹. Si aut̄ ad recte credendū. oportet distinguere fīm ordinē credibilium. vt em⁹ Diony⁹. dicit. iiii. ca. celes. hierar. Status ecclesi⁹ medi⁹ est inter statu synagoge et statu ecclesi⁹ triūphantis. vetus em⁹ testamentum figura fuit noui. vetus simul et nouum figura sūt celestium. Sensus aut̄ sp̄ualis ordinatus ad recte credendum. potest fundari in illo mō figuratōnis. quo vetus testamentum significat nouū. et sic est sensus allegorius vel typic⁹. fīm qđ ea que in veteri testamento ostigunt exponunt⁹ de christo et ecclesia. vel potest fundari in illo modo figuratōnis quo nouum sc̄z et vetus testamentū simul significat ecclesiā triumphatē. et sic ē sensus anagogicus. ¶ Ad p̄mū g° dicendū. qđ hircus vel alia huiusmodi per qđ alie p̄sonae a christo in scripturis distinguunt⁹ nō fuerūt res aliqua⁹. sc̄z similitudines imaginarie ad hoc solum ostense. vt ille p̄sonae significarentur. Onde illa significatio qua p̄ illas similitudines p̄sonae ille aut regna designant̄ nō p̄tinet nisi ad historiacū sensum. sc̄z ad christū significandū etiā illa que in rei veritate ostingunt ordinantur sicut umbra ad veritatem. et ideo talis significatio qđ p̄ huiusmodi res christus aut eius mēbra significant⁹. facit aliū sensum p̄ter historiacum sc̄z allegoricum. sicuti vero inueniatur p̄ huiusmodi imaginarias similitudines qđ christus significetur vel figuret⁹. talis significatio nō exceedit sensū l̄ralem. sic christus significat p̄ lapidē qđ excisus ē de monte sine mambo. Daniel. ii. ¶ Ad. ii. dō. qđ sensus allegorius nō soluz p̄tinet ad christū rōe capitū. sed etiā rōe mēbron. sic qđ p̄. xii. lapides electos dīordane Iosue. iiii. si

m

gmificant<sup>r</sup> duodecim apostoli. sed  
moral<sup>r</sup> s̄esus ptinet ad mēbra chri-  
sti q̄ntum ad p̄nios eorū actus et  
non b̄m q̄ considerant<sup>r</sup> vt membra.  
**A**d terciū dicendū. q̄ moralis sen-  
sus non dicit<sup>r</sup> om̄is sensus p̄ quez  
mores instrūtur. h̄ p̄ quem iſtru-  
ctio moꝝ sumit<sup>r</sup> ex similitudine ali-  
quarū rerum gestarū. sic em̄ mora-  
lis sensus est ps̄ s̄esus sp̄ualis. vñ  
patz q̄ nunq̄ est idem sensus mo-  
ralis et l̄falis. **A**d quartū dicen-  
dum. q̄ sicut sensus allegoricus p-  
tinet ad christum b̄m q̄ est caput  
ecclesie militantis iustificās et ḡ-  
tiā infundens ita et sensus ana-  
gogic⁹ ptinet ad eum b̄m q̄ est ca-  
put triumphantis / glorificās eā.  
**A**d q̄ntum dioendum. q̄ isti q̄t-  
tuor sensus non attribuūtur sacre  
scripture / ita q̄ i alibz eius pte-  
sit istis quattuor modis exponen-  
da. h̄ qñq̄ istis quattuor. qñq̄ tri-  
bus. qñq̄ duobus. qñq̄ uno tm̄.  
**I**n sacra em̄ scripture p̄cipue ex p̄-  
oribus posteriora figurant. et ideo  
qñq̄ i sac̄ scripture b̄m sensu l̄fale  
dicit<sup>r</sup> aliquid d̄ p̄oribus qd̄ p̄ sp̄i  
ritualiter expom de posterioribz. h̄  
non conūtitur. inter om̄ia aut̄ q̄ i  
sacra scripture narrant p̄ma sunt  
q̄ ad vetus testamentum ptinent.  
z ideo ea que b̄m l̄falem sensu ad  
facta veteris testamēti ptinēt / pos-  
sunt quattuor s̄esibz expom. Secū-  
da vero sunt que ptinent ad statū  
p̄ntis ecclesie i qbz illa sunt p̄ora q̄  
ad caput ptinēt / respectu illorū q̄  
ptinēt ad mēbra. q̄ ip̄m corpus  
christi ren̄. z ea que m eo sunt ge-  
sta / sunt figura corporis mystici. z eo  
rū q̄ i ip̄o gerunt<sup>r</sup>. ex ip̄o etiā id ē  
christo exemplū viuēdi sūmere de-  
bemus. m christo etiā fūka gloria  
nobis p̄monstrata ē. vñ q̄ ad l̄raz  
de ip̄o christo capite dicunt<sup>r</sup> / p̄nt  
expom et allegorice / referēdo ad co-  
p̄ ei⁹ mysticū / et moraliter referē-

do ad actus n̄ros q̄ b̄m ip̄m debēt  
informari. z anagorice / inq̄ntū m  
ip̄o christo est nobis ite glorię de-  
mōstratū. h̄ qñ b̄m l̄falem sensu  
dicit aliquid de ecclēsia / non p̄t expo-  
m allegorice. misi forte ea que dicū  
tur de p̄mitiua ecclēa exponant q̄n  
tū ad futurū statū ecclēe p̄ntis. p̄nt  
tū expom moraliter et anagogice  
**E**a vñ q̄ moraliter dicunt b̄m mo-  
ralē sensu nō ɔsueuerūt expom misi  
allegorice. **I**lla vñ q̄ b̄m sensu l̄fale  
lem ptinent ad statū glorię / nullo  
alio sensu ɔsueuerūt expom. eo q̄  
ipa non sūt figura aliorū. h̄ ab oī  
bus alij̄s figurata; .xvi. .q.  
**H**terciū sic p̄cedit. Vi-  
det<sup>r</sup> q̄ i alij̄s scripturis p̄-  
dicti sensus distingui debe-  
ant. sensus em̄ sp̄uales i sacra scri-  
ptura accipiūt ex qbusdā similitu-  
dibz. h̄ in alij̄s sciētijs etiā p̄cedit  
ex qbusdā similitudibz. ḡ m scri-  
ptura aliaꝝ sciaꝝ p̄nt sp̄ualeſ sensu  
muemri. **P**re. poetice artis  
est veritatē ren̄ aliqbz similitudibz fi-  
ctis designare. ḡ videt<sup>r</sup> q̄ etiā i di-  
ctis poetarū sp̄ualeſ sensus muem-  
antur. et non solum in scripture sa-  
cra. **P**re. Phūs dicit q̄ qui dicit  
vnuz / quodammodo multa dicit.  
ḡ videt<sup>r</sup> q̄ in alij̄s scientijs in uno  
sensu p̄nt multa desigri. et sic non  
solū scripture sacra hos sensus spi-  
ritualeſ habet. **S**ed contra est  
quod dicit Gregorius .xx. moralis-  
um. Sacra scripture om̄es scienti-  
as atq̄ doctrinas ip̄o etiā locuti-  
ōis suę more transcendit. q̄ vno  
eodēq̄ b̄mone duz narrat gestū p-  
dit mysterium. **L**dd. q̄ sp̄ualis  
sensus sacre scripture accipit ex h̄  
q̄ res cursum suuz pagentes / ali-  
quid aliud significant. quod p̄ sp̄i  
ritualeſ accipitur sensum. sic au-  
tem ordinantur in cursu suo. vt ex  
eis talis significatio possit accipi  
quod est eius solius quisua p̄ui.

dentia res gubernat. qui solus deus est. Sicut enim homo potest adhibere ad aliquod significandum alias voces vel aliquas similitudines fictas. ita etiam deus adhibet ad significacionem aliquorū ipsius cursum rerū suę prudenter subiectarū. Significare autem aliquod per se vel per similitudines fictas ad significandum ordinatas non facit nisi secundum sensum trahit. ut ex dictis patet. Non in nulla scientia humana industria invenita. proprie loquendo potest inueniri in sensu trahitis. sicut solū in illa scriptura cuius spissitas est autor. hoc vero instrumentum. secundum illas psalmos. lingua mea calamiter scribe et cetera. Ad primū ergo dicendum. quod in alijs scientijs percedit ex alijs similitudinibus argumentatio. non quod verbis quibus una res significat significetur et alia res.

**A**d secundū dicendum. quod fictioes poterit non sūt ordinatae ad significandum aliquod spūiale. vel nō ad figurandū. sed solū ad significandum. vñ talis significatio nō superredit modum trahitis sensus. **A**d tertium dicendum. quod qui dicit unum quodammodo dicit multa scilicet potentia. secundum quod ponit conclusiones sunt in principio. ex uno enim principio conclusiones multe sequuntur. non quod in alijs scientijs permodum significatiōis quod dicit de una re simul de alijs intelligatur ut signatum. licet inde trahi posset per argumentationem;

**Q**uoilibetum. viij. **D**icitur est in capite chris tist deinde de membris eius. de primo quesitum est tripli. Prior quantum ad naturā diuinā. Secundo quantum ad vim onem humane nature cum divina. Tercio quantum ad spēs sibi quibus in sancto mēto altaris continet;

**Q**uarta primū queritur. utrum deus possit facere infinita esse in actu. Et videtur quod

non. deus enim potest facere aliquod maius omni eo quod fecit. quia eius potentia non adequit opus. ut Hugo de sancto victore dicit. sed infinito in actu non potest aliqd esse maius. ergo non potest esse quod deus faciat infinitum in actu. **S**ed contra. pli deus potest facere quam homo dicere vel cogitare. sed illud Luce primo. Non erit impossibile apud deum omne verbum. sed homo potest dicere infinitum esse in actu et etiam cogitare. cum quidam philosophi posuerunt. ut patet in tertio physiolorum. ergo deus potest facere infinitum in actu. **N**on dicendum. quod cum dicitur deus non posse aliquid facere. hoc non est propter defectum divinitatis potentie. sed propter impossibilitatem que importatur in facto. **Q**uod quidem contingit duplicit. uno modo quia repugnat facto in quantum est factum. sicut dicit deum non posse facere aliquam creaturam que se in esse conseruet. quia ex hoc ipso quod res aliqua potest habere factorem. potest etiam indigere conservationem. cum sit idem causa eendi rei et obviens rem in esse. **A**lio modo quod repugnat facto huic. in quantum est hoc factum. sicut si dicamus non posse deum facere equum rationalem. esse enim rationale quis non repugnat facto. in quantum est factum. cum aliquod factum sit rationale. repugnat tamē equo in quantum est equus. in cuius distinctione cadit irrationale. **Q**uidam enim dicunt quod deus non possit facere infinitum esse in actu. quia esse infinitum repugnat facto in quantum est factum. est enim contra rationem creature quod creatores adquerent. quod oportet pone re si est aliq; creatura infinita. infinitum enim infinito maius non est. sed ilud non videtur rationabiliter dici. nihil enim prohibet id quod est infinitum per unum modum superari ab eo quod est infi-